МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

№ /^-/7

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-Ф3
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской
Республике», в целях обеспечения сохранности и государственной охраны
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия
регионального значения, расположенных на территории Ачхой-
Мартановского муниципального района Чеченской Республики, принятых на
государственную охрану постановлением Правительства Чеченской
Республики от 03 сентября 2013 г. №231:

1) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами
в период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу: Ачхой-
Мартановский район, с. Ачхой-Мартан, около Дома культуры (Приложение
№ 1);

2) «Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами
в битве за Северный Кавказ», расположенная по адресу: Ачхой-
Мартановский район, с. Давыденко, кладбище (Приложение № 2)

« /У  » схопЛ^пЛ 2014 г. г. Грозный

Об утверждении предметов охраны
объектов культурного наследия
регионального значения,
расположенных на территории
Ачхой-Мартановского района

3) «Братская могила советских летчиков, погибших в борьбе с
фашистами в битве за Северный Кавказ», расположенная по адресу:
Ачхой-Мартановский район, с. Самашки (Приложение № 3);

4) Памятник воинам-землякам, погибшим в годы Великой
Отечественной войны, расположенный по адресу: Ачхой-Мартановский
район, с. Ачхой-Мартан в центре села (Приложение № 4).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
инспекции и государственного реестра департамента по охране и
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры)
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

Директор JI-A. А-М. Усманов

А

Ш 1 В0Ю

Приложение № 1
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от «-/% 2014г. № № - П

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с
фашистами в период битвы за Северный Кавказ»

(Ачхой-Мартановский район, с. Ачхой-Мартан, около Дома культуры)

1. Планировочная структура памятника
2. Обелиск пирамидальной формы, материал, из которого

он изготовлен
3. Четырехступенчатое основание, постамент, материал, из которого они

изготовлены
4. Ограда памятника и материал, из которого она изготовлена.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ
территории, объекта культурного наследия.

6. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
7. Территория памятника, материал из которого она благоустроена.

л'Г'.'Л L

vSj

с%-
ш
° ’.« й SS

III
J>/с>а <?/&' с/ j

><?у Л ‘ &■ $

ЙЙ#
&г

Приложение № 2
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от «/7» 2014г. № <f 0~П

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила советских воинов, погибших в борьбе с фашистами
в битве за Северный Кавказ»

(Ачхой-Мартановский район, с. Давыденко, кладбище)

1. Планировочная структура памятника
2. Обелиск пирамидальной формы, материал, из которого

он изготовлен
3. Постамент и надгробие, материал, из которого они изготовлены.
4. Ограда и материал, из которого она изготовлена.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной
войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ
территории, объекта культурного наследия.
6. Природный и рукотворный ландшафт памятника.
7. Территория памятника, материал из которого она благоустроена.

Ш цийитт* с* г^е ш у т ^л ! j /  {

'vA

Приложении № 3
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от «/■£> 2014г. № •■fO- /7

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила советских летчиков, погибших в борьбе с
фашистами в битве за Северный Кавказ»

(Ачхой-Мартановский район, с. Самашки)

1. Планировочная структура памятника.
2. Постамент и надгробие, материал, из которого они изготовлены.
3. Объемно-пространственная композиция памятника.
4. Ограда и материал, из которого она изготовлена.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ
территории, объекта культурного наследия.

6. Территория памятника и материал, из которого она благоустроена.
7. Природный и рукотворный ландшафт памятника.

Приложение № 4
к приказу Департамента по охране и

использованию культурного наследия
Чеченской Республики

от « Л » QjrJTtfitSfl-f 2014г. № f  О-П

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Памятник воинам-землякам, погибшим в годы Великой
Отечественной войны».

(Ачхой-Мартановский район, с. Ачхой-Мартан в центре села)

1. Планировочная структура памятника.
2. Обелиск, увенчанный пятиконечной звездой, материал, из которого

они изготовлены.
3. Скульптурная композиция «Советский воин с автоматом», ее

основные габариты и материал, из которого она изготовлена.
4. Кирпичная стена, облицованная декоративным камнем и мраморные

информационные плиты.
5. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
6. Территория памятника и материал, из которого она благоустроена.
7. Природный и рукотворный ландшафт памятника.